
  

    

   

 

 

 

FUTURA PNRR - Laboratori di orientamento sulle STEM - a.s. 2025-2026 

 

 

 

                                               
                                                             Al sito web dell’Istituzione scolastica 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO PNRR- MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) 

sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 

258/2024). 

Avviso pubblico prot. n. 115839 del 3 luglio 2025 

CNP: M4C1I3.1-2025-1563-P-58447 – 

 Laboratori di orientamento sulle STEM a.s. 2025-2026 - Scuole statali. 

Cup: E14D23006180006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; VISTO il regolamento 

(UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa  

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010217 - 30/09/2025 - IV.5 - U



  

    

   

 

 

 

FUTURA PNRR - Laboratori di orientamento sulle STEM - a.s. 2025-2026 

 

 

 

 

 

sociale; Istituto Omnicomprensivo R. LAPORTA tric815008@istruzione.it ple. F. Parri, 3 -839175 

Fabro (TR). 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

CONSIDERATO che la finalità del presente avviso è quella di favorire la partecipazione delle 

studentesse, degli studenti e dei docenti delle scuole secondarie di secondo grado ai laboratori di 

orientamento sull’intelligenza artificiale, nell’ambito dei Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO), previsti all’interno dell’iniziativa didattica “Next Generation AI”, C. 

Laboratori di orientamento sulle tecnologie dell’informazione, che si svolgeranno a Milano dal 17 

al 20 novembre 2025 in coerenza con quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono state adottate le “Linee guida le discipline 

STEM”.  

VISTA la delibera n. 210 del 22/01/2025 del Commissario straordinario di approvazione del 

Programma Annuale 2025; 

VISTA la delibera n° 251 del 12/09/2025 del Commissario straordinario di assunzione a bilancio del 

progetto CNP: M4C1I3.1-2025-1563-P-58447- Laboratori di orientamento sulle STEM a.s. 2025-

2026 - Scuole statali 

VISTO l’accordo di concessione prot. n.162346 del 23/09/2025 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010217 - 30/09/2025 - IV.5 - U

mailto:tric815008@istruzione.it


  

    

   

 

 

 

FUTURA PNRR - Laboratori di orientamento sulle STEM - a.s. 2025-2026 

 

 

 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.lgs. 50/2016, e in particolare 

l’art 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento)  

DECRETA 

di assumere nel programma annuale esercizio finanziario 2025 il seguente Progetto 

Codice Tipologia dell’Intervento Totale autorizzato Codice CUP 

 
 
M4C1I3.1-
2025-1563-P-
58447 

 
 

PNRR- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle 

discipline STEM tramite esperienze di 

mobilità nazionali e internazionali (D.M. 

258/2024). 

 
 
 
 

 
€. 3.390,00  

 
 
 
E14D23006180006 

 
 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) 

del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la 

registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) –  

 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010217 - 30/09/2025 - IV.5 - U



  

    

   

 

 

 

FUTURA PNRR - Laboratori di orientamento sulle STEM - a.s. 2025-2026 

 

 

A.4 Alternanza Scuola Lavoro (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) Realizzazione di 

Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite 

esperienze di mobilità nazionali e internazionali (D.M. 258/2024) prot. 115839 del 03/07/2025. 

Codice identificativo del progetto M4C1I3.1- 2025-1563-P-58097. Codice CUP: 

E14D23006180006 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente visibili sul sito della scuola. Il presente avviso, realizzato ai fini della 

pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha 

come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con 

particolare riguardo a quelle Europee. 

 
 La Dirigente Scolastica Dott.ssa Cinzia MEATTA  

Documento firmato digitalmente ai  

sensi del c.d.Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010217 - 30/09/2025 - IV.5 - U


